In Dei nomine. Hec est conveniencia et fine et perdonamento qui est factus inter Raimundo comite et Artallo comite, que dona et define Raimundo comite ad Artallo comite ipsa valle de Anauí, et ipso castro de Leort aput ipso monasterio de Sanctum Petrum de Burgal, cum suis terminis, et ipsa valle de ipso Valand, et ipso castro de Lertven cum suis terminis, et ipso castro de Archalis, et ipso castro de Pervas cum suis terminis, et ipso castro de ipsa Rocha, et ipso castro de Petrabrúna, et ipso monasterio de Sanctum Petrum de Malezas aput sua onore, et ipso castro de Revert aput suis terminis, et ipso castro de Castello extra ipso termine qui est de Berengario Miro. Et definit ad eum ipso castro de Castello Atoro et ipso castro de Castserras. Et donat ad eum ipso receto de Mirallas aput hoc que ibi abebat. Et definit ad eum totas ipsas forasfacturas que abebat ad illum factas usque ad isto die. Et convenit Raimundo comite ad Artallo comite que non faciat castros in sua encontrada de Artallo comite si non est aput sua volumptate. Et suis ominis de Artallo comite abeant adempramento in sua terra de Raimundo comite quale abebant in diebus de Reimundo Suniario et de Guillelm Suniario. Et convenit Raimundo comite quia ista conveniencia et ista fine teneat omni tempore ad Artallo et ad suos filios et ad sua posterita, quomo superius scriptum est, per directa fide, sine enganno. Convenit Raimundo comite supradicto que teneat ista fine et ista conveniencia teneat ad Artallo comite et ad suos filios. Similiter donat et definit Artallo comite a Raimundo comite ipso castro de Eril, et ipso castro de Adoz, et ipso castro de Enres, et ipso monasterio de Sancta Maria de Lavags cum sua onore, et ipso castro de Belera, et ipso castro de Toralla, et ipso castro de Claverol, et ipso castro de Tenrui, et hoc totum cum suis terminis et pertinenciis. Et definit ad eum ipso receto de ipsa Petra et ipso receto de ipso Castelet. Et definit ad eum totas ipsas forasfacturas que abebat ad illum factas usque ad isto die. Et convenit Artallo comite a Raimundo comite que non faciat castros in sua encontrada de Raimundo comite si non est aput sua volumptate, et suos omnes de Raimundo comite abeant adempramento in sua terra de Artallo comite quale abebant in diebus de Guillelm Suniario et de Raimundo Suniario. Et convenit Artallo comite quia ista conveniencia et ista fine teneat omni tempore ad Raimundo comite et ad suos filios et ad sua posterita, quomodo superius scriptum est, per directa fide, sine enganno. Iterum convenit Artallo comite que teneat ista fine et ista conveniencia a Reimundo comite et ad suos filios.

Facta conveniencia VII^o kalendas agusti, in presencia et mandamento de Sancio rege et in presencia de Reimundo episcopo et de Centollo comite.

[Si]+gnum Reimundo comite, [Si]+gnum Artallo comite, qui convenienciam simul scribere iussimus et conlaudando firmavimus et firmare rogavimus.

[Si]+gnum Ficapal. [Si]+gnum Mironi Gu[e]rr[et]a. [Si]+gnum Petro Remon de Eril. [Si]+gnum Bertrandi Atoni de Montagnana.

Remundus clericus rogatus scripsit die et anno que supra.

435

[1047-1081]

El comte Ramon V de Pallars Jussà fa inventari dels greuges que té d'Artau I de Pallars Sobirà, que el van portar a trencar la treva que mantenien. Els greuges inclouen preses de castells, pillatges, setges, morts d'homes i bestiar, robatoris de bestiar, sagrers i espases, segrestos, imposició de redempcions i inducció a la traïció.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 34 s.d.

Ed. **Catalunya Romànica*, XV, pàg. 29. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 918.

Hec est scriptura rememoracionis ex rancuras quas abet Raimundus, comes Paliarensis, de Artallo de treguam Deo quod ei fregit postquam concordarunt et finirunt ad Castelione.

In primis, per treguam Deo tulit ad illum ipso castro de Segú. Et in alia vice cavalcavit ad Assoa per treguam Deo et accepit ibi predam. Et in tertia vice per treguam Domini subtus Gallinero assalli illo vicecomite et tulit ei suos equos. Et in quarta vice et multas alias cavalcà ad Tenrui et accepit ibi predas maximas vices.

Et ad Talarann iterum ille ipse et suos homines fecerunt similiter, totum in tregua Domini.

Et fregit tregua Domini ad Iozfret Maier, que tulit ei suos cavallos et I cavallario.

Et fregit tregua Domini ad Mala et ad Enesses.

Et fregit tregua Domini ad Correncui. Et fregit tregua Domini ad Adonz.

Et per tregua Domini requisivit Artallo Petro Remundo et apreendit suos cavallarios et tulit eis eorum cavallos.

Et fregit tregua Domini ad Puio Manions, que suas manus proprias occisit ibi homines.

Et ad Toralla per tregua Domini fregit ipsos sacrarios.

Et super Remon Bernardo ad Agremont, in tregua Deo, fregit sacrarios.

Et fregit tregua Domini ad Claverol. Et in alia vice ad Segun fregit tregua Domini et sacrarios.

Ad ipsa serra de Claverol fregit tregua Domini et sacrarios.

Et ad ipsa Petra multas vices fregit tregua Domini et occisit homines.

Et ad Espillos multas vices fregit tregua Domini.

Et ad Clareto fregit tregua Deo.

Et ad Anavu per multas vices fregit tregua Domini. Et in alia vice ad Remonn Bernard per tregua Domini tulit ad illum suos cavallos et spadas.

Et ad Arinnio per tregua Deo accepit uno cavallario et tulit ei suos cavallos.

Et ad illo Midiano fregit tregua Domini et sacrarios.

Et ad Olb per tregua Domini accepit homines et preda.

Et per tregua Domini requisivit Bernardo Guillelmo et tulit ei suos homines et cavallos.

Et in tregua Domini apprehendit Arnall Bernard et Remon Ademar.

Et per tregua Deo cavalcavit et Siarb et fregit sacrarios.

Et ad Saort fregit sacrarios in tregua Deo.

Et ad Monteross fregit tregua Deo ille et suos homines.

Et fregit tregua Domini ad Durri.

Et per tregua Domini et super placitum de sua fide apprehendit Remon Guillem de Ioval et Mir Guillem et Remon Odger et Isarnn Borrell.

Et per tregua Domini ad Badanui occisit homines et fregit sacrarios.

Et ad Ssars apprehendit preda per tregua Domini et multas vices.

Et per tregua Domini apprehendit ipsa spelunca de Gurb.

Et ad ipsa valle de Escoss fregit tregua Domini et sacrarios.

Et fregit tregua Domini ad Miralles.

Et fregit tregua Domini ad Solanell.

Et fregit tregua Domini ad Sancta Columba et traxit inde intus cum ipso altare homines.

Et Arberto suo, de Artallo, per tregua Domini apprehendit homines de Astell.

Et sui homines de illo Codon apprehenderunt homines per tregua Domini multas vices et multos alios malos.

Et ad Enrres fregerunt sui homines tregua Domini et sacrarios.

Et per tregua Domini apprehenderunt sui homines in Cabdella homines.

Et ad Castel Iermano fregit tregua Domini et sacrarios.

Et suos homines de Leort fregerunt tregua Domini ad homines de Anavu.

Et in illo die veneris que apprehendit Remon Guillem de Ioval, apprehendit multos alios homines.

Et per tregua Domini apprehendit Evenzinio, qui erat in pignora, et apprehendit ipso castellano qui eum tenebat.

Et de Rubion, qui erat in pignora, in tregua Domini apprehendit ipsa castellano et tulit mihi ipso castro. Et Salass similiter.

Et per tregua Domini fregit sacrarios in ipsa villa de Mencui.

Et per tregua Domini in ipsa Turre de Cabdella, qui erat mea baiulia, fregit tregua Domini.

Et ad Gramened, qui in mea baiulia erat, in tregua Domini occisit homines suas proprias manus.

Et fregit tregua Domini ille et suos ad ipsa Tella.

Et sui homines apprehenderunt uno homine de Sancta Maria de Mur in alodium dominicum de ipsa ecclesia et tulerunt ei omnia que abebat et fecit illum redimere.

Et fregit treguam Deo ad Ugo Mir, que tulit illi uno cavallo, et fecit bauzare uno homine.

Et fregit treguam Deo a Guido Ato, qui tulit illi uno mulo, et fecit bauzare uno homine.

Et fregit tregua Deo a Roger Hubert, que tulit illi duas equas, et fecit bauzare duos omnes.

Et postquam aprendit placitum ipso episcopo inter me et Artall, fregit tregua Deo de Beatriz.

Et fregit tregua Deo de predam de Aren.

Et fregit treguam Deo ad ipsa vicecomitisa, que aprehandit eam et suos cavallarios.

Et fregit treguam Deo a Remon Bernard, que aprehandit duos homines.

Et fregit Deode Castellaz, et sui homines occiserunt mihi uno homine in treguam Deo.

Et in tregua Deo aprendit ipso preposito de Sancta Maria de Lavais.

Et in treguam Domini aprehandit captivos et predam ad Liminiana. Et fregit tregua Deo ad Claverolo.

436

[1049-1081]

Relació dels danys que el comte Artau I de Pallars Sobirà va causar al comte Ramon V de Pallars Jussà, entre els quals l'incompliment de promeses, l'apropiació de llocs, la construcció de castells, l'entrada a la força a viles i batllies, l'impagament de multes o composicions, el robatori d'eres de sal i d'altres, de què Artau I no vol respondre davant la justícia.

A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer I, núm. 33 s.d.

Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 919.

In fine, prima convenit Artal ad Remon comite quod li redria regard et non hoc fecit. Et super ista fine et isto sacramento toglit Pedrabruna, frabricavit ibi castel, et comoni-l el comte Remond per nomen de sacrament che li andàs valer de Mir Mir ad Mur et ille sic fecit. Et postea le toló Artallus in ista asison, et fecit end redembre Casteglon Ator per illo adiutorio que noluit ille facere quomodo li convenit. Et franxit-li I baglia de Puimangnons et chavalca-li ad Son et franxit-li I baglia vila. Et conveng-le-nd emenda et no la li fecit. Et in alia vice franxit-li una vila d'Ordao et arbergat ibi per forcia. E tolg-li eras de sal ad sa madre del comte que abebat in sa onor. Et multas altras forfeturas que noluit ille derezar et fec-le-nd atendre a pled et non las li voluit derezar.

437

[1049-1081]

Els comtes Ramon V de Pallars Jussà i Artau I de Pallars Sobirà convenen reparar judicialment les seves querelles. Per fer-ho, acorden el lloc on ha de celebrar-se el judici, el camp de la Pesa, entre Montanyana i Espills, i la forma en què es farà: les rancures de cada part seran sotmeses a judici de barons, d'acord amb el dret. El pacte també preveu la possibilitat que els jutges de totes dues parts arribin a un acord, que llavors seria de compliment obligat, o no hi arribin, i llavors el conflicte es resoldria per batalla judicial. En garantia de compliment, Artau lliura el castell de Salàs, i Ramon, el de Talarn.

AACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 18, s.d.
Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 920.

In Dei nomine. Hec est conveniencia quem faciunt Raimundo comite et Artallo comite, que se faciunt directos de ipsas querelas que abet unusquique de alio usque ad istum diem. Et convenit Raimundo comite ad Artallo comite que de ipso die in antea, de mediante die augusti usque infra XXX^a dies, quod si Artallo comite primus mandaverit ipsum placitum a Raimundo comite, faciat ad illum directum. Et si Raimundo comite primus mandaverit ipsum placitum ad Artallo comite infra ipsos XXX dies iam dictos, faciat ad illum directum Artallo. Et ipso placito sia inter Montanana et Espills ad ipso campo de ipsa Pesa. Et ipsas rancuras sint iudicatas de unaquisque parte ad iudicio de barones homines qui iudicant per directo. Et si ipsi iudices de Raimundo comite et de Artallo comite se concordant de ipso iudicio, sit facto quomodo illi mandaverint et ordinaverint per directum. Et ipsos iudices si non concordaverint de ipsos directos in unum, ipsos iudices qui potuerint dicere per sacramento et per batala quem abent dicto directo melius que fiat factum de unaqueque parte.

Et si Raimundo comite abebat hes sine ocasone ad ipso die infra alios XXX^a dies que Artallo mandaverit, sic fiat ipsum placitum. Et si Artallo comite abebat hes sine ocasone ad ipso die infra alios XXX^a dies que Raimundo mandaverit, sic fiat ipsum placitum. Et quomodo superius est scriptum, sic fiat factum de unaqueque parte. Et per hoc mitent se in pignora Artallo comite ipso castro de Salass in potestate de Guillelmo Guitardi et de Raimundo Bernardi de Sancti Petri Malezas. Et Raimundo comite mittet in pignora ipso castro de Talarn in potestate de Petro Raimundo de Eril et de Miro Guerreta. Et isti seniores tantum teneant ipsas pignoras usque ipsum directum fiat factum de unaqueque parte quomodo ipsi iudices iudicaverint et ordinaverint per directum. Et si ipso directo remanet in Artallo comite que non volet facere quomodo superius scriptum est, donet Guillelmo Guitardi et Raimundo Bernardi ad Raimundo comite potestatem de ipso castro de Salass per fide, sine enganno de Raimundo comite. Et si ipso directo remanet in Raimundo

comite que non volet facere quomodo superius scriptum est, donent Petro Raimundi et Miro Guerreta ad Artallo comite potestatem de ipso castro de Talarn per fide, sine enganno de Artallo comite.

438

[1049-1081]

Projecte d'acord parcial sobre les penyores que es donen els comtes Artau I de Pallars Sobirà i Ramon V de Pallars Jussà com a garantia del compliment del seu compromís de sotmetre les seves mútues querelles a judici. Diem «parcial» perquè en aquest document només consta el lliurament en penyora del castell de Salàs per part d'Artau I. Segons la voluntat d'Artau I, el receptor de la penyora és el rei d'Aragó, que rebria el compromís d'Artau de sotmetre's a judici i a la vegada donaria garanties a Artau, però també es preveu la possibilitat que el monarca refusi l'encàrrec. En cas que el rei l'admetés, li correspondria també escollir el lloc concret prop de Montanyana on s'ha de fer el judici.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 20 s.d.
Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 922.

Hec est conveniencias de pignoras que se mitant Raimundo comite et Artallo comite. Mittit Artallo comite ad Raimundo comite Salas que faciat directo ad ipso rege de Aragone, et ipso rege que faciat ad illo similiter. Et si est volumptate de ipso rege, que se estachet directos per singulos castros, et si ipso rege non voluit estarechare directo ad Artallo, siat solta ipsa pignora de Salas de parte de lo rege et faciant se directos soltamente, et in ante que sia solta ipsa pignora de Salas sic dicat Artallo per sua fide ad Raimundo comite et mittat in ominatico que faciat directo ad ipso rege de Aragone, et ipso rege que faciat directo ad Artallo. Et si ipso rege non erat ad ipso placito, abeat illo aput suos omnes de ipso rege similiter quomodo et aput illo rege, et post que ipso rege erit reversus in Aragone aut in Sobraabo aut in Ribacorza, infra XXX^a dies que Raimundo comite mandaverit ipso placito ad Artallo, sic siat. Et si Artallo mandaverit primus ipso placito, infra istos XXX diebus, sic siat ipso placito, siat ad ipso campo de ipsa Pessoa aut ad Sancto Laurencio super Montagnana et de istos duos locos ubi ipso rege voluerit. Et post que erit Salas exito de pignora de ipso rege, tantum teneat Raimundo Bernardo ipso castro de Salas usque siant factos ipsos placitos de Raimundo et de Artallo. Et si ipso rege abebat eis factos sine occasione aut Raimundo comite similiter aut Artallo comite similiter, postea, infra XXX dies que erunt passatos ipsos eis, sic siat ipso placito quomodo supra scriptum est.

439

[1051-1081]

El comte Ramon V de Pallars Jussà i el seu germà Sunyer Ramon fan inventari dels greuges rebuts de Guitard Isarn, senyor de la vall Ferrera, i els seus fills, que van alienar terres que tenien en feu d'ells, van assassinar vassalls seus, van capturar el castell de Gilareny i van treure els ulls a un dels seus fidels. A més, van acordar a la seva esquena el matrimoni de Guitard Isarn amb la germana d'Artau I, comte de Pallars Sobirà. El document conté també l'inventari dels béns i drets que segons Ramon V i Sunyer Ramon el seu pare tenia a la vall i que ells han de continuar tenint, de la qual cosa es dedueix que Guitard Isarn i els seus fills els han usurpat. Al final del document Ramon V expressa als seus fills la voluntat de recuperar la vall, i, si no ho aconsegüés, el desig que siguin ells qui ho facin, encara que per a això hagin d'aliar-se amb el comte de Pallars Sobirà i repartir-s'hi l'honor a mitges.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 36 s.d.
Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 923.

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Ego Ramon Ramon et Sugner Ramon habemus querimonias de ipsos seniores de Bal Ferraria, de Gitard Isarn et de filiiis suis. In primis, de ipso bago de Ruunui que dedit pater noster et nos a Gitard Isarn, in tale conventum que habeat de ipsa kesta III metros de vino et XX sestarios et retinemus ad nos IIII^{or} metros et XX sestarios. Et donamus ad illum placitos minoris et retinemus ad nos ipsos maioris, hec est, omicidium et adulterium et incendium. Et donabimus ad illum tres albergos et tres moltones et retinemus ad nos quatuor moltones. Et retinemus ad nos ipsas pernas cum ipsos bannos et ipsos plivios de ipsos franchos homines et tota opera et potestatem de ipso kastello de Olone per fidem, sine inganno. Et habemus clamorem de Gitard Isarn et de suos fratres de ipsa vila de Rrivo Matricce et ipsa valle, tota ab integrum, que tenebant ad fevo per patrem nostrum et per nos, que dederunt ad Arnal Dacho per sororem suam. Et habemus clamorem de Gitard Isarn de fratres suos que occiderunt Mir Ramon et Dalmaz Ramon. Et habemus clamorem de ipso kastello de Gilaren que tollerunt ad nos et ad nostrum hominem nomine Gerardum et apprehenderunt illum et traxerunt oculos suos.

Sciatis quomodo es de Gilaren et de tota Valle Ferraria. Gilaren unquam non fuit divisus, de ipsos comites tenebat per fevo per ipsos fratres, ambos comites, Mir Ramon cum filio suo Gerardo. Et ipsa val Ferraria sutirana, Tirvia fuit de patrem nostrum et est nostra. Et in ipsas vilas de Gilaren medietatem de ipsas pernas et ippos placitos maiores et reccetos de ipsos totos capudmansos. Et Burg et Ferrera et Baien tenuit Isarnus viciscomis et filii sui ad fevo per patrem nostrum et per

nos. Et ipsa valle de Rivo Matricce per fevo. Et ipsa val Feraria subirana fuit de ipsos comites ad proprium alaudium et tenebat Dalmaz Ramon per fevo de ipsos comites, de ipsa Moxella ad amonte. Et habebant ipsi comites ipsas pernas, totas ab integrum, et ipsos placitos maiores et ipsos bannos, totus ab integrum. Et abemus clamorem de Gitard Isarn que post mortem de Dalmaz Ramon et de Tedbal Isarn acaptavit valle Ferraria subirana per fevo per patrem nostrum et per nos, quomodo Dalmaz tenuit et recognoscit Gilaren per nos et fuit homo noster. Et hoc factum aprehendit mulierem, sororem de Artallo comite, et mentivit ad nos de nostra onore. Et post obitum suum de Gitard Isarn filii sui fecerunt similiter. Ego Reimundus comes dico ad vos filii mei Petrus et Arnallus et Bernardus, in presencia domno Sugnario, fratre meo, et Bertranno At de Montanignana et Petro Raholfo de Arenio et de Arnallo, iudice de Toraila, si ego vivo faciam et si de me minus venit, requirite ista honorem. Si vos nonpotestis facere, facite conveniencia cum Artallo comite per medietatem. Et clamate ipsos kastellos qui sunt facti in val Ferera totos a mea forcca.

Hoc quod superius scriptum est, ego Reimundus comes et Suniarius, frater meus, vidimus de oculis nostris. Visores et auditores supranominatos quod superius scripti sunt.

440

1082, gener, 18

Guillem Bofill i la seva esposa, Ermessenda, fan escriptura de definició i seguretat a Guillem Bellit d'uns alous, amb terres i vinyes, pels quals s'enfrontaven. Guillem Bellit va comprar els alous a Ollovara, esposa de Pere Ermemir i mare d'Ermessenda. El conflicte es resol per la mediació d'uns homes pacíficadors, que aconsegueixen posar fi completament a les querelles i disputes.

A ACB, perg. 1-1-2238.

B ACB, LA, II, f. 117d-118a, doc. 4.

Ed. *BAUCELLS, Diplomatar, doc. 1394.

In Christi nomine. Hec est scriptura definicionis hac securitatis, per quam ego Guilielmus Bonefilii et uxor mea Ermesindis facimus tibi Guilielmo Belliti definicionem et securitatem. Verum est satis et multis cognitum quia ego supra dictus Guilielmus et uxor mea prenominata diu habuimus tecum altercationem ex alodiis, scilicet, terris et vineis hac domibus, quod preclamabatur tibi iam dicto Guilielmo multotiens in iuditio. Unde advenerunt inter nos pacifici viri deducentes nos ad finem, ut iurgia et lites inter nos omnino sopirentur. Nos vero, iam dictus

Guilielmus et uxor mea Ermesindis iam dicta, ab odierno die et deinceps per hanc scripturam definicionis hac securitatis definimus omnes voces et directos, quos et quas proclamabamus in alodiis, tam terris quam vineis et domibus, que tu iam dictus Guilielmus emisti ex Ollovara femina, uxor que fuit Petri Ermemiri, que est mater mea de me iam dicta Ermesindi, ut securus et quietus tu, iam dictus Guilielmus, ab hac proclamacione abearis et inconvulsibiliter tuo iuri retineas omne per evum. Et si quis nostram hanc definicionem et securitatem, quam non choacti sed sponte vobis facimus et libenter firmamus, in toto aut in aliquo infringere temptaverit, in duplo vobis componat. Et insuper hanc definicione firma perenniter permaneat.

Que est acta XV kalendas febroarii, anno XXII franchorum regis Philippi.

S+ Guilielmi Benefilii, S+ Ermesindis, nos qui sereno vultu hac animo hanc definicionem scribere iussimus et propriis manibus firmamus et alios testes firmare eam rogavimus.

S+ Ermengaudus Guilielmi. S+ Petroni de Castela. S+ Ermengaudus Petri. S+ Bernardus Seniofredus. S+ Reimundus Seniofredus. S+ Remundus Berard. S+ Ermesindis femina. Guilielmus Guifredi SS. Bernardus Guilelmi SS. Ego Bermundus iudex hec confirmo SS.

S+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

441

1082, març, 12

Després de reconèixer, com estableix la Lex Visigothorum (V.I.1), la irrevocabilitat dels béns donats a l'Església, el comte Ramon Berenguer II de Barcelona confessa que es va apoderar injustament d'un alou dels termes de les parròquies de Sant Hipòlit i Santa Cecília de Voltregà, al comtat d'Osona, que el difunt Arnau Ramon va deixar en testament a la canònica de Sant Pere de Vic. Així, restitueix l'alou a la canònica.

[A] Original no localitzat.

B ACV, cal. 37, *Liber dotationum antiquarum*, f. 127. Còpia feta vers 1217.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 1451.

Acclesiasticarum auctoritas legum confirmat ut quecumque res sanctis Dei ecclesiis per principum seu quorumlibet fidelium donaciones votive ac potencialiter collate reperiuntur, ut in earum iure eternaliter maneant. Igitur in Dei omnipotentis nomine. Ego Reimundus Berengarii, Dei gratia Barchinonensis comes, ad noticiam cunctorum tam presencium quam futurorum hominum deducere volo quia Arnallus Reimundi, quem Super Porta civitatis Gerunde

vocabant, dum ad extrema vite veniens, Gerundensem Berengarium domnum episcopum ante se venire ad dandam confessionem suorum criminum fecit et illo presente et audiente ac clericis et laicis cum eo presentibus testatus est, ut si in ipsa mare in qua egrediebatur moreretur, sicuti et fecit, omnem suum alodium quod habebat in comitatu Ausone, intra terminum parrochie Sancti Ypoliti et Sancte Cecilie, solide et libere Sancto Petro sedis Vici, videlicet ipsius canonice, remansisset et proprialiter haberet. Eo autem mortuo propinqui ac heredes eius contradicentes ita non esse, iamdictus episcopus domnus Berengarius cernentibus plurimis clericis ac laicis suo testimonio ac sacramento ita verum esse confirmavit, sicut predictus auctor Arnallus testatus est sicut instituta canonum decernunt. Ac autem auctoritate iamdictum alodium in iure et potestate iamdicti Sancti Petri et eiusdem canonice venit et habuit et tenuit. Ego autem supradictus Raimundus Berengarii, comes, violenter absque iusticia a potestate iamdicte ecclesie et canonice abstuli et Petro Amati tenendum concessi, acclamante autem domno Berengario, Ausonensis episcopo, ac omni suo clero ut iamdictum alodium quod iniuste a potestate ecclesie eiusdem canonice abstuleram eidem ecclesie ac canonice prefate restaurarem ac reintegrarem. Ego vero Dei timore sanctique Petri correptus sciens me iniuste fecisse, omnem supradictum alodium ab hodierno die et deinceps in potestatem Sancti Petri, videlicet eiusdemque canonice, potencialiter reddo et restituo eternaliter ad habendum et possidendum. Et si ego prelibatus comes aut successores mei aut aliquis hominum a potestate iamdicte ecclesie ac canonice totum aut aliquid auferre temptaverit in quadruplum ei restituat, insuper autem anathematis vinculo subiaceat.